MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

UNIPAMPA – CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

CONSELHO DO CAMPUS DE CAÇAPAVA DO SUL

ATA Nº 005/2013

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Aos dezessete dias do mês de abril   do   ano de dois mil e treze, às quatorze  horas,

reuniram-se ordinariamente, os membros do Conselho do Campus de Caçapava do Sul:

Aline Lopes Balladares, Carlos Roberto Senise Junior, Caroline Wagner, Delia Del Pilar

Montecinos, Evelton Machado Ferreira, Felipe Caron,  George Caminha Maciel, Ícaro Silva

Macedo, José Pedro Rebés Lima,  Juliana Young,  Luiz Delfino Teixeira Albarnaz, Marcio

André Rodrigues Martins, Osmar Francisco Giuliani, Régis Sebben Paranhos e Renata

Vivian de Miranda. A Conselheira Aline Lopes  presidiu a reunião com a seguinte pauta: 1)

afastamentos; O afastamento do Professor Marco Antônio Fontoura Hansen para participar

do XVI Simpósio Brasileiro de Sensoriamento Remoto, no Instituto Nacional de Pesquisas

Espaciais – INPE, com o trabalho: Uso de Técnicas de Processamento de Imagens Orbitais

ASTER e LANDSAT 5 TM para identificação de Aquífero Fraturado na porção sudoeste da

Suíte Granítica Caçapava do Sul, RS, Brasil, foi referendado por unanimidade. Este

afastamento foi com ônus, sendo que: quatro diárias saíram  da verba do Curso de Geologia

e duas e meia do Curso de Geofísica, já que o Professor foi de responsável pelos alunos dos

dois cursos durante a viagem. 2)bancas de concursos; As bancas dos concursos para os

cargos de professor  Auxiliar,  nas áreas de:  Ciências Biológicas, Engenharia Ambiental,

Ensino de Física, Ensino de Química, Geologia I, Geologia II, Química Orgânica e

Tecnologia Mineral foram aprovadas por unanimidade, com as seguintes composições: a)

Ciências Biológicas, titulares: Professora Doutora Thaís Posser (UNIPAMPA – São

Gabriel), Professora Doutora Vânia Loro (UFSM) e Professora Doutora Maricilia Silva

Costa (UNIVAP – São José dos Campos, SP); suplentes: Professora Doutora  Lizandra

Jaqueline Robe (FURG) e Professora Doutora Caroline Wagner. b) Engenharia Ambiental,

titulares: Professor Doutor Marcelo Barcellos da Rosa (UFSM), Professor Doutor Telmo

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

Quadros (DNPM) e Professor Doutor Raul Oliveira Neto (UNIPAMPA); suplentes:

Professora Doutora Caroline Wagner (UNIPAMPA) e Professor Doutor Sydney

Sabedot(UNILASALLE). c) Ensino de Física, titulares Unipampa: Professor  Doutor

Márcio André Rodrigues Martins  e Professor  Doutor Pedro Fernando Teixeira Dorneles;

suplente:  Professor  Doutor  Edson Massayuki Kakuno. Titulares externos:  Professor

Doutor  Fabio Saraiva da Rocha (UFPEL).  Suplente:  Professora  Doutora Sayonara

Salvador Cabral da Costa (PUC-RS – aposentada). d) Ensino de Química, titulares

Unipampa: Professora  Doutora Renata Hernandez Lindemann  e Professor  Doutor Tales

Leandro Costa Martins; suplente Unipampa: Professor  Doutor  Elenilson Freitas Alves.

titulares externos: Professor  Doutor José Claudio Del Pino (UFRGS), suplente: Professora

Doutora  Maria do Carmo Galiazzi (FURG). e) Geologia I,  titulares: Professora Doutora

Karen Cristina de Jesus Pires (UNISINOS / DNPM), Professor Doutor  Viter Magalhães

Pinto (UFPEL), e Professora Doutora Delia del Pilar Montecinos de Almeida

(UNIPAMPA); suplentes: Professor Doutor Adelir José Strieder (UFPEL) e Professor

Doutor  Miguel Guterres Carminatti (UNIPAMPA). f) Geologia II, titulares: Professor

Doutor Átila Augusto Stock da Rosa (UFSM),  Professor Doutor Francisco Manuel

Wohnrath Tognoli (UNISINOS) e Professor Doutor  Marco Antonio Fontoura Hansen

(UNIPAMPA);  suplentes: Professor Doutor  André Weissheimer Borba (UFSM) e

Professor Doutor  Maximilian Fries (UNIPAMPA). g) Química Orgânica, titulares:

Helmoz Appelt (UNIPAMPA – São Gabriel), Alex  Fabiani Claro Flores (UFSM) e Diego

da Silva Alves (UFPEL);  suplentes: Benhur de Godoi (UFFS)  e Zilda Baratto Vendrame

(UNIPAMPA – Caçapava do Sul). h)Tecnologia Mineral, titulares: Professor Doutor Paulo

Salvadoretti (DEMIN/UFRGS), Professor Doutor Luís Eduardo de Souza (UNIPAMPA) e

Professor Doutor Régis Sebben Paranhos (UNIPAMPA); suplentes: Professor Doutor Raul

Oliveira Neto (UNIPAMPA) e Professor Doutor Irineu Antonio Schadach de Brum

(DEMET/UFRGS). A Banca Examinadora para o Concurso de Professor Substituto para

vaga do Professor Rafael Werlang, na área de Física, será formada pelos professores

doutores da Unipampa: Vinicius de Abreu Oliveira, Marcos Frichembruder e Karine Raquiel

Halmenschlager (titulares); Aline Lopes Balladares e Moisés Razeira (suplentes).  3) A

solicitação de horário especial para exercício de educação formal Roger Fabiano dos

Santos Alves, Tierre Migliorin e Renan Piveta foi discutido votado e aprovado por

unanimidade. O Servidor Roger Fabiano dos Santos Alves pediu liberação para realizar

estágio em escolas que ofertem espaço para a realização dessa prática. O Técnico

http://dgp.cnpq.br/buscaoperacional/detalhepesq.jsp?pesq=2152799270731771
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/cv?id=4430976902171474

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

Administrativo Tierre Migliorin solicitou quatro horas semanais  que serão  compensadas

com trabalho no Projeto de Extensão Comitê Mirim de Bacia Hidrográfica, previsto de

janeiro de dois mil e treze à junho de dois mil e quatorze. Estas quatro horas serão somadas a

outras quatro solicitadas anteriormente e aprovadas conforme Ata nº013/2011 do Conselho

de Campus de Caçapava do Sul, totalizando oito horas semanais. O Servidor Renan Piveta

requereu quatro horas  que serão pagas através do Projeto de Extensão Comitê Mirim de

Bacia Hidrográfica.  4) Notas de auditoria. O Conselheiro Evelton Machado solicitou que

as viagens através de veículos oficiais da UNIPAMPA sejam agendadas com antecedência

de no mínimo dez dias. E, que as prestações de contas sejam feitas dentro do prazo. Porque

estes dois expedientes estão  gerando Notas de auditoria junto a Auditoria Interna o que não

é bom para o Campus.  5) Ordem de serviço do LATRAM e Química. A Conselheira

Aline Balladares comunicou que foram iniciadas as obras dos  laboratórios de Lavra e

Tratamento de Minérios, e Química. Ela leu as Ordens de Serviço números vinte nove e

trinta dois mil e treze, juntamente a Ata de Reunião de Partida da Obra.  6) Remoção de

servidores. A remoção de servidores para o Campus de Caçapava do Sul foi discutida. Os

conselheiros solicitaram que seja feito um estudo para detectar a real necessidade de

servidores para o Campus de Caçapava do Sul. As demandas  apontadas neste estudo serão

de relevância nas tomadas  de decisões durante as  remoções dos servidores Técnicos

Administrativos. 7) Relatório de Gestão 2012. O Conselheiro Evelton Machado Ferreira

apresentou o Relatório de Gestão 2012. Os conselheiros sugeriram algumas alterações. O

Relatório com as modificações solicitadas será encaminhado aos conselheiros, dia vinte e

dois, por e-mail e os conselheiros terão de concordar ou discordar até dia vinte cinco de

abril. O Relatório de Gestão 2012 foi aprovado por unanimidade resalvadas às correções

solicitadas. 8) Assuntos Gerais: A Conselheira Aline Balladares comunicou a participação

do Campus na Feira do Livro, com estande  da UNIPAMPA e convidou a todos para

participarem. Também, falou sobre a renovação da Comissão Própria de Avaliação (CPA).

Os conselheiros decidiram que será convidada a Representante externa, Enedi da Rosa a

permanecer no  cargo. E, será realizada uma assembleia para escolha do representante

discente até dia sete de maio do corrente ano. A Conselheira Juliana Young pediu que fosse

votada a atualização do Projeto “Curso Básico de DATAMINE Studio 3- Modelagem

Geológica e Planejamento de Mina”, da Coordenadora Luciana Arnt Abichéquer que foi

aprovada por unanimidade. O Conselheiro Marcio Martins sugeriu que fosse anexado ao

Relatório de Gestão 2012 o Relatório  do GT Infra o que foi acatado por todos.  Também,

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

aconselhou que seja criado um relatório sobre o uso da internet  e a relação com a

produtividade. O Conselheiro Ícaro Macedo disse que as que as maiores preocupações dos

alunos são com a construção dos laboratórios, restaurante universitário e salas de aula.

Solicitou que, os bebedouros  sejam disponibilizados maior número. O Conselheiro Régis

Paranhos lembrou que ao expirar os contratos  dos professores temporários o Campus estará

em meio ao semestre letivo e as turmas ficaram a descoberto. Então, sugeriu que este assunto

seja encaminhado ao CONSUNI e contou com assentimento dos demais conselheiros. Nada

mais havendo a ser discutido, a Senhora Presidente encerrou a presente reunião, e Eu,

Zilamar Ferreira, Secretária Executiva, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada,

vai pelos presentes assinada.

Aline Lopes Balladares,                                           Evelton Machado Ferreira,

Coordenadora Acadêmica.                                     Coordenador Administrativo.

      Carlos Roberto Senise Junior,                                      Caroline Wagner,

Coordenador da Comissão de Pesquisa.        Coordenadora da Comissão de Ensino.

         Juliana Young,                                            Delia Del Pilar Montecinos de Almeida,

Coordenadora da  Comissão de Extensão            Coordenadora do Curso de Mestrado.

        George Caminha Maciel,                             Luiz Delfino Teixeira Albarnaz,

 Coordenador do Curso de Geofísica.               Coordenador do Curso de Geologia.

Ata nº005/2013 do Conselho de Campus de Caçapava do Sul – UNIPAMPA

          Marcio André Rodrigues Martins,                         Régis Sebben Paranhos,

Coordenador  C.  Licenciatura  Ciências Exatas.   Coordenador do C. S. T. Mineração.

       Felipe Caron,                                                         José Pedro Rebés Lima,

 Representante Docente.                                               Representante Docente.

      Osmar Francisco Giuliani,                                Renata Vivian de Miranda,

        Representante Docente.                            Representante Técnico Administrativo.

Ícaro Silva Macedo,                                             Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira,

 Representante Discente.                                                     Secretária Executiva.